*Vulpes pilum mutat, non mores.*

Resipere adagiū videtur illa senis bubulci sententia qua apud Suet. Vespaſianus Cæsar perstrictus est, qui negata sibi

sibi grāuita libertate, quam imperium adeptum suppliciter orauerat, proclamauerit: *Vulpem pilum mutare, non mores. Sensus est, titulis dignitatum & amplissimis fortunæ muneribus corporis, non animi sordes tolli in veteratore & auaro homine: fortunā improbis & subdolis splendorem & nitorem corporis conferre, non abstergere animi illuuiem, ingeniique sordes, exuere hominē callidum pannis, non item vitiis: Vel senectutem addere aunos, non etiam virtutes.*

Huic Erasmi illud simile est, *Lupus pilum mutat, non mentem. Hodie Flādris trita sunt: Lupus non emendatur senio. Et, Vulpes estate fit astutior, non etiam melior.*

### *In tempestiuā Minerua.*

Ouidius Mētāmorph. 4. *Sole Mineides intus*

*In tempestiuā turbantes festa Minerua. In tempestiuā Mineruam dixit operam & opus parum opportunè exactum. Etsi de laniçij opere loquatur poeta, nihil vetat tamen generaliter accipere pro omni studio & opere: quādoquidem omnibus praeesse artibus Minerua fingatur, quarum pleraque absque labore non fiunt: quo in genere est laniçij & extrinæ studium.*

### *Εκετησελάτης.*

Suetonius in vita Neronis. ænigmaticè Partum sagittis ætem & venationibus ac militaribus studiis ad insaniam usque indulgentem & addictum ἐκετησελάτην vocat, citato eiuspiam disticho, Neronis agones, citharaeque strepitū magna canillatione perstringentis. Id autem est huiusmodi, *Dum tendis citharam noster, dum cornua Parthos: Noſter erit Pæan, ille ἐκετησελάτης.* Sensus est. Nero ex agoniasticis certaminibus, & citharae ludo sibi non aliter triumphum adorabit, quam Parthus ferōx sagittis, Romanis legionibus in Armenia sub iugum missis. Εκετησελάτης autem, εκετησελάτης & ἐκετησελάτης sunt epitheta Apollinis, procul sua tela mittentis.

Mira igitur gratia Parthus vīctor Romanarum legiōnum, idem tamē procul vltimis in terris positus (nam Parthos in Roma multa maria, insulæ, regnāque distinguunt) Εκετησελάτης dicitur: Nero Pæan, vtpote cithara & triumpho exultabundus. Mendosè autem à quibusdam legitur Εκετησελάτης.

*Vt ouis lupum conspicata.*

*Φελ' γα τοι εἰς τὸν πόλεων λύκον ἀσπίσσεται, Contemplata lu-*  
*pum, fugis, vt pecus, improba, canum. Theocrat. Eidy. II. Qui*  
*indicabit se vehemeter abhorrere à cuiuspiam vnu & con-*  
*suetudine, & longè fugere vitæ societatem & amicitiam.*

*Cybotares.*

Alexandrini dicaces natura, & liberioris lingue, Vespa-  
 sianum immensa pecuniae auditate laborantē ac subinde  
 vectigalia ciuitatibus & tributa prouinciis augentem, o-  
 mnibusque ē rebus etiam sordidis, lucri odores venantem  
 infami coniunctio, Cybotaten vocabant, cognomine vnius  
 ē regibus suis turpissimarum sordium. Suet.in Vespasia-  
 no 19. *Sic enim in vulg. lectio. Vtemur vulgatq; voce, dum alia*  
*certior repersatur, in principes summe, & omnes*  
*vindique causas exenterandis subditorum loculis venates,*  
*nunc proponēdo decimationes bonorum, vel prouentū,*  
*nunc mercimonia certa vi pecuniae texando, quin & qui-*  
*buscunque auronae partibus & frumento, vino, ceruizie,*  
*aliisque ad victum spectantibus vectigal assignando quā-*  
*tum libet, & quoties libet.*

*Samnites.*

Vno vocabulo complexus sum modō adagium: cōple-  
 ētar nūc etiam alterum. Id vt liceat, effecērāt tua priuati  
 aliquot homines, tūrretjam populi quidam plurimū no-  
 bilitati vulgō vel vitio aliquo peculiari & insigni, vel lau-  
 de. Samnites ergo Hor.epist.2,2. vocat *μαχαῖρας* eos, qui  
 multum diūque lēdunt, & lēduntur: mōrdent, & mōrdē-  
 tur, dente cruento & diro Marte laceſſunt, & laceſſuntur:  
 Breuiter, Samnites vocare licebit, qui longo tēporis spatiō  
 alios grauissimē vexant, vehementissimēque affligunt, ipsi  
 quoque atrocissimē vexati ab aduersariis & grauissimis  
 calamitatibus pressi. Horatij v̄rsus hi sunt,

*Cedimur, & totidem plagi consumimua hostem,*

*Lento Samnites ad lumina prima duello.*

Agit de poetis, qui aures penē inuiti & fracti diu præbe-  
 rent alienis scriptis audiendis, cūm ipsi vicissim alienas au-  
 res suis poematis recitandis obtundant, atque enecent. Sa-  
 mnites testibus historicis, Lilio, Floro, Orosio, Plinio Iu-  
 niore, & aliis, per annos 49. atrocē bello cū Romanis aequo  
 marte depugnarunt: tandem Pontio duce eorum capto in  
 Roma-

Romanorum ius cōcesserunt. cāmque ob caussam gladiatores Romē Samnitium nomine appellati sunt. Cic. multis locis. Liuius lib. 9, huius appellationis originem refert ad Campanos, qui, superbia & odio Samnitium, gladiatores, quod spectaculū inter epulas erat, eo ornatū (descripsérat ibidem illum paullò ante) armarunt, Samnitiumque nomine appellarunt.

*Solem mercede præstare.*

Laetantius libro Institutionum 3. tacitè notans philosophos disciplinam suam sordidis lucellis, fœdisque cupiditatibus & voluptatibus lenocinantes, volēnsque ostendere Christianos his lōgē præstare, qui ab his moribus abessent, duo subiecit veluti adagia, nempe, solē mercede præstare, & aquam vendere, hoc modo. Gratis ista sunt, facile, citò, modo pateant aures, & peccatum sapientiam sitiat. Nemo vereatur nos: aquam nō vendimus, nec Solem mercede præstamus. Evidem non absurdum puto, si Laetantium, Augustinūmque lib. confess. 12, 25. sequendo, in hos qui Dei naturęque bénescia omnibus ex æquo sine discriminē expōsta in quęstum & commodum sui solum transferunt, & rem omnium communē lucri cupiditate priuati iuris faciunt, illud Laetantij iaciatur, Mercede Solem præstant, & aquam vendunt. Hæretici, qui publicum æterni Euangelij fontem om̄nium communem, qui salutem æternam omnibus in Christum creditibus promissam sibi solis arrogare non verentur, Mercede Solem præstant, & aquam vendunt. Item, qui diuina Sacramēta lucrosas artes existimāt, in summa, quicūque Dei ac Domini nostri beneficia, omnibus ex æquo cōdonata, suę glorię & pleonexię seruire cogunt, Solem mercede præstare aptissimè & verissimè dicemus.

*Solomnia aperit.*

Omnino mihi quidem videtur proverbialis ille Theocriti versus ex Eidyl. 1,

Μέση γδέ ορέσθι πάντας' ἀλιστεί μημη.

Evidem prodit Sol omnia nobis. Sēsus est, omnia temporis spacio in lucem promi & reuelari. Solem per μήτηρν πόδα pro die posuit, cūm caussa, efficiens dici, Solis splendor sit. Et ut Sole lucente omnia sunt aperta & conspicua, ita etiam temporis decursu obscura quæque in apricum,

Kkk ij

vt ait Horatius, proferuntur. Confinis huic est senarius ille  
etiam prouerbialis, ἀγέλης δὲ τερπεῖς τὸν αἰνῆτας χρόνος. & Pindari-  
cum hoc: οἱ χρόνοι πάντας πατεῖσθαι. Potest videri allusum ad fa-  
bulam Homericam Odyssæ & vbi in Veneris concubitu  
Mars adulter deprehenditur indicio Solis: epimythio in-  
dicante, tandem aliquando fœda male celata prodi.

### *Albo eradere, & adscribere.*

Quanuis Erasmus prouerbium, Non eras in hoc albo,  
satis diligenter explicuerit, non tamen ex eo protinus cō-  
stabit, quid eradere & adscribere albo sit: quæ adagia haud  
dubiè aduersaria non minùs elegantia & lepida sunt, quam  
illud Plinianum. Quin serio ausim veròque vultu contear-  
dere plusculū hæc, quam illud, præ se ferre gratiæ & festi-  
vitatis. Vt roque vñs est castigatissimus dicendi & sentien-  
di magister Suetonius: In Claudio, Splendidū virum Græ-  
cięque prouinciaꝝ principem, verūm Latini sermonis ig-  
narum, non modò albo iudicū erat, verūm etiam in pe-  
regrinitatem redegit. In Domitiano item, Equitem  
Romantum ob reductam in matrimonium vxorem, cui  
dimissæ adulterij crimen intenderat, erat iudicū albo.  
Est ergo albo eradere, ignominiosè & cum suggillatione  
noininis ab honesto aliquovel publico munere depellere:  
& adscribere albo, honesto cum suffragio ad publicum  
aliquid munus, vel honestum officium allegare, & ad-  
mittere.

### *Per genium alicuius deierare.*

Per genium alicuius deierare, est omne dictum & fa-  
ctum honestatis eulogio notare, nihilque non per assenta-  
tionem gloriæ & laudi ducere, sed omnia votis honoris  
būque prosequi, quasi Deo adhortante, & præside gesta.  
Quod & ipsum usurpat Suetonius, in Caligula.

### *Spongias.*

Romani percelebri ioco, Vespasiani procuratores &  
magistratus ex tenui re ad ampla cuectos, & magnis offi-  
cii & honoribus auaritia principis nobilitatos, vt repetun-  
darium postea rei ac condeinnati largè & prolixè fiscum  
locupletarent, Spongias appellabant μαρροφεύωμε, à spongias  
rum vñs: quæ siccæ huiusstantur, & vuidæ exprimuntur.  
Suet-

*Sueton. in Vespasiano.*

*Genium habere aliquid.*

Hoc proverbio vtuntur significaturi, aliquid nativa quādam indole & quadam arcana ratione mouere animos hominum, & ad sui amorem sponte sua trahere, vehementerque afficere. Refertur ad rem, & ad personam. Ad rem apud Martialem lib. 5,

*Victurus genium debet habere liber.*

Ad personam, Iuuenal. sat. 6,

*Nemo Mathematicus genium indemnatus habebit.*

Indemnatum dixit pœnae immune in. Eiusdem notæ est Cæstum habere, Homero & Martiali aliisque usurpatum.

*Apollo Tortor.*

Augustus Cæsar cœnam sumptuosam instruxerat, in qua deorum dearumque habitu discubuisse conuiuas, ipsūque Apollinis scenico ornatu transfiguratum fabulis Romanorū spargebatur. Ea cœna δάστρα θεῶν (sic enim lego) appellabatur: quo tempore ingēs Romæ inopia frumenti & annonæ caritas fuit. Hoc ruinore diuulgato, imperatore in alienissimo tempore nempe in summavrbis fame lautis & pulis indulgere quasi publicæ calamitati insultando, Romani Apollinem Tortorem esse acclamarunt: Apollinem quidem, ob eminentium Apollinis habitum, quo in cœna illa mystica deformatus lasciuiebat. Tortorem vero, quod eo nomine idem Apollo quadam in vrbis parte coleretur. Quod illi epitheton attributum suspicor, quod Marsyam citharœdum psallendo victum inaudito ante supplicij genere excruciasset, cui viuo pellem detraxerat. Pari ratio ne Octauium Augustum, quasi qui viuos excoriasset homines, frumento per luxum & sumptuosam cœnam absurpro, Apollinem Tortorem per conuicium vocabant. Non pessimè quadrabit in principes & magistratus in Reipubl. calamitate festis gaudis exultantes, & intempestiis delicias & voluptatibus soluentes animum, nihil publica miseria commotos, & tum maximè negligentes officium, quando conueniebat maximè prestari.

*Mundi oculus.*

Sol apud Ouidium Metamorphoseon 4. se mundi oculum lepida translatione vocat, eximium sui usum maximumque necessitatem significans.

*Omnia quis video, per quem videt omnia tellus, Mundi oculus.*  
 Sic Cicero pro lege Manilia Corinthum totius Græcicæ lumen appellat. Et apud Ioannem Euangelistam variis in locis Christus se vocat τὸ φῶς τῆς κόσμου. Quadrabit in hominem omnibus sapientiæ numeris & virtutum insignibus instructum, Reipub. summè utilem ac necessarium.

*Ars censu, opera vita.*

Meretur recipi inter parcemias hoc vulgo omnibus de-  
 cantatissimum, cum hominem non patriis opibus vitam  
 tueri, non amicorum subsidiis niti, nec partis frui, aut dote  
 vxoris beatum propinquorumve hereditate locupletatum  
 sed quotidiana opera & opificio vel arte se suamque fami-  
 liam alere significabimus. Alterum legitur apud Ouidium,  
*Metamorph.3.*

*Pauper et ipse fuit, linoque solebat et hamis*

*Decipere, et calamo salientes ducere pisces:*

*Ars illi sua censu erat.* Alterum exstat apud Terentium in  
*Phor. Pauper, cui opera vita erat, ruri serè se continebat. ibi agrum*  
*de nostro patre Colendum habebat.*

*Ocyma cantare.*

Satyrographus ille disertissimus (sic enim à D. Hieronymo laudatur) qui teste Fabio, multum veræque gloriæ asse-  
 quutus est vñico libello; lepidissima ἀναπειρα proverbiali,  
*Ocyma cantare, pro probris, conuictisque adspergere, &*  
*maledictis insectari dixit saty. 4. vbi, cùm genus & formam*  
*tanquam eximias naturæ dotes iactanter Alcibiades effe-  
 ret, alioqt; teneræ ætatis imbecillitate ad Reipublicam*  
*gerendam parum idoneus, præfertim rerum vñu destitu-  
 tus & veri rectique sordidus auctor: Socrates eodem loco*  
*nihilo meliorem facit Baucide Pannucia, discinctum so-  
 cordemque vernam maledictis grauiter impetrante. Persij*  
*verba hæc sunt:*

*Dinomaches ego sum. suffla sum candidus: esto;*

*Dum ne deterius sapias Pannucia Baucis,*

*Cum bene discinto cantauerit ocyma verne.*

Sensus est, lacta, quantum vis, natales claros, egregiamque corporis pulchritudinem. si ingenium sordidum sit;  
 & prudentia rerumque solertia absit; nihilo melior es  
 vñosa & suffuscinata aliqua anu; ætate & vino deliran-  
 te (talis enim inducitur Baucis) quæ probè defricat con-  
 uitiois socordem & dissolutum seruum domi natum. Duxta  
 est

est allegoria à veterum more inter serendum ocyrum v-  
surpato: quod teste Plutarcho & Plinio, li. 19. cap. 7. creditū  
est prouenire copiosius & felicius, si maledictis additis se-  
reretur. Eodem plane sensu, eadēque figura proverbiali  
possumus dicere, Cum inum serere: quod etiam auctor est  
Plinius, cum imprecatione ne exeat, postquam satum fue-  
rit, terra adacta pauitur.

### *Gratijs lita.*

Nō potuit festiuus aut magis proverbialiter dici, quām  
est à Platone Atheniensi philosopho dictum ad Xenocratē  
discipulum suum, qui semper teste Laertio lib. 4. tetrico  
vultu & severo habitu incedebat, nulla animi hilaritate o-  
stensa, nulla oris facetia, frontisque nitore tristem severita-  
tem mitigante ac temperante. Volens igitur Plato severi  
grauisque ac vultuosi, ac proinde molesti hominis mores  
comi quodam blandēque festiuo habitus genere componi  
ornarique, illum θεον ταῖς χρήσιοι iussit; quod Gratiae indu-  
cantur semper à Poetis, liberali oris effigie, & renidenti fa-  
cie, solutisq; zonis. Hoc dicto castigabimus superciliosum  
aliquem Theologum, vel turbulentum sophistam. Et de  
inhumano ac barbaro: Nunquam ille Gratias litauit.